【A】

吴 忠 市 民 政 局

吴民函〔2025〕14号

关于吴忠市政协六届四次会议第 103 号
提案答复的函

尊敬的宋丽委员：

您提出的《关于进一步做好关爱困境儿童工作的提案》收悉，

现答复如下：

一、关于您提出“健全关爱协作体系，持续增强工作合力”

的建议

今年以来，我局牵头制定了老龄妇女儿童和残疾人工作委员

会成员单位职责分工、工作规则及办公室规则，形成了各司其

职、各负其责、统筹推进的工作机制。制定下发《关于建立未

成年人救助保护多部门协同发现工作机制的通知》，建立困境儿

童主动发现和精准保障机制，形成多部门协同关爱未成年人工作

机制。积极协调市教育局和公安局比对提取异地就学随迁子女和

办理居住证的 16岁以下流动儿童疑点数据，确保符合条件的流

动儿童、留守儿童全部按程序认定纳入监测范围。截止 6月底，

全市摸排录入流动儿童 13269人，摸排录入留守儿童 185人。进

- 2 -

一步健全关爱体系网，先后建成未成年人救助保护中心 5个、乡

镇未成年人救助保护站 47个、儿童之家 590个，实现未保机构

全覆盖，形成横向到边、纵向到底、覆盖市县乡村四级网络。不

断织密关爱守护网，全市配备儿童督导员、儿童主任 637名，定

期对流动儿童、留守儿童、困境儿童等群体开展走访摸排，推动

孤儿和事实无人抚养儿童精准保障，流动儿童、留守儿童录入系

统进行动态监测，确保“不落一户 不落一人”。盐池县建立“县

未保中心+乡镇督导员+儿童主任+志愿者”四位一体服务模式；

同心县实行县处级干部结对包抓帮扶困境儿童机制，全方位帮扶

困境儿童，及时解决“小百分比”的急难愁盼。红寺堡区加强困

境儿童关爱服务项目纳入民政部全国试点，坚持多管齐下让困境

儿童关爱保护更加有力。

二、关于您提出的“完善兜底保障措施，确保政策落实落地”

的建议

今年以来，我局按照“精细排查、精确认定、精准保障”要求，

集中开展了孤儿和事实无人抚养儿童保障资格复审，全市已完成

106名孤儿和 1566名事实无人抚养儿童资格复审，复核清退 10

名，新纳入 3名，确保符合条件的困境儿童全部纳入孤儿养育津

贴、残疾人“两项补贴”、低保、特困供养、临时救助等政策保障

范围。深入开展农村留守儿童和困境儿童关爱服务质量提升三年

行动，以打造“没有围墙的福利院”为目标，下发《关于推进儿

童福利机构“开门办院”加强困境儿童监护工作的通知》，组织

- 3 -

对全市困境儿童基本情况、家庭结构、监护情况、教育情况、救

助政策落实情况以及家庭照护情况等开展集中摸排评估，将符合

民政部门临时监护或长期监护情形的未成年人及时纳入儿童福

利院进行集中养育。今年上半年先后收纳 7名困境儿童，院内共

集中供养 15名困境儿童。认真落实孤儿和事实无人抚养儿童基

本生活保障标准自然增长机制，集中供养儿童、社会散居孤儿、

事实无人抚养儿童、感染艾滋病儿童保障标准分别达到 1600元/

月、1200元/月，及时足额落实集中供养儿童和社会散居儿童各

项福利待遇，截至 6月底，全市共为 105名孤儿、1561名事实

无人抚养儿童发放孤儿养育津贴 1203.52万元，切实保障困境儿

童合法权益。健全城乡低保、特困人员等为困境儿童兜底保障机

制，覆盖 1.2万名困境儿童，确保将符合条件的困境儿童及其家

庭全部纳入兜底保障范围，使其生活、教育、就医等得到有效保

障。将 50名符合条件的孤儿纳入“福彩圆梦 孤儿助学”项目，发

放助学金 25万元。将 30名困境儿童纳入“明天计划”，通过定点

医疗机构为困境儿童提供从筛查、治疗到康复的全链条服务，确

保困境儿童得到必要的医疗和康复服务。

三、关于您提出的“探索关爱服务举措，营造良好社会氛围”

的建议

今年以来，我局两次组织开展全市儿童福利工作线上和线下

培训班，围绕儿童主任及儿童督导员职责、儿童权利和发展特点

等方面，对 48个乡镇街道儿童督导员、500余名村居儿童主任

- 4 -

进行专题培训，让其真正明白儿童福利工作“是什么”“为什

么”“怎么做”，提升了业务水平。积极引导社工、志愿者等社会

力量参与困境儿童救助帮扶工作，通过汇聚“微”力量，传递“大”

温暖。对市儿童福利院进行升级改造，着力打造集“养、治、康、

教、社”为一体的区域性儿童福利机构，14名工作人员与院内儿

童“一对一帮扶”，12名爱心人士担任院内儿童“爱心爸爸”“爱心

妈妈”，让孩子们享受到家庭温暖；同时，链接 26家社会组织、

12家爱心企业等社会力量，动员特殊教育志愿者、社工等专业

力量深度参与，针对院内儿童开展节日陪伴、社会融合、赋能

提升等活动，丰富儿童精神文化生活。积极争取项目资金 240

万元，引入专业社工组织机构、公益慈善组织和志愿服务队伍

参与困境儿童救助帮扶工作，组织开展“塞上护童 温暖过冬”

“塞上护童 相伴成长”等关爱服务活动，对全市各类困境未成

年人开展安全宣讲、探访关爱、心理咨询等服务，今年以来开展

困境儿童家庭走访慰问活动 408人次，实现微心愿 466个，发放

慰问金、慰问品总计 15.3万元，安全知识宣讲 28场次，发放安

全知识宣传手册 420余份，个案辅导 327次，开展集体观影活动

51场，覆盖 308人次，为 973名农村留守儿童和困境儿童提供

临时照料、家庭教育、法律援助、危机干预等关爱服务。

衷心感谢您对民政工作的关心与支持，下一步，我局将按

照区市党委、政府相关部署，进一步协同相关部门共同做好困

- 5 -

境儿童关爱保护相关工作。

吴忠市民政局

2025年 7 月 17日

（此件公开发布 联系人：董文峥 联系电话：2033119）

抄送：市政协提案委员会，市人民政府督查室。